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MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão Corpora�va

ATA
                                                                                                

3ª REUNIÃO DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA - CIGov.

Atribuição Par�cipantes E-mail

Ministro Rogério Simone� Marinho rogerio.marinho@mdr.gov.br

SE Claudio Xavier Seefelder Filho claudio.seefelder@mdr.gov.br

SECOG Igor Montezuma Sales Farias igor.montezuma@mdr.gov.br

SNSH Marcelo Pereira Borges marcelo.borges@mdr.gov.br

SNS Pedro Ronald Maranhão pedro.borges@mdr.gov.br

AECI José Castro Barreto Júnior jose.barreto@mdr.gov.br

Chefe de Gabinete
do

Ministro
Fernando Machado Diniz

 

fernando.diniz@mdr.gov.br>

SEDEC Alexandre Lucas Alves alexandre.lucas@mdr.gov.br

SMDRU Tiago Pontes Queiroz �ago.pontes@mdr.gov.br

SNH Alfredo Eduardo dos Santos alfredo.santos@mdr.gov.br

CONJUR Andre Augusto Dantas Mo�a
Amaral andre.amaral@mdr.gov.br

Chefe da Assessoria

Especial
Verônica Sanchez da Cruz Rios veronica.rios@mdr.gov.br

 

1. Dados Gerais

Data: 27 de julho de 2020

Local: Esplanada dos Ministérios bloco E, 8º andar, sala 803, Brasília/DF Objetivo: reunião
do Comitê Interno de Governança - CIGov.

 

mailto:rogerio.marinho@mdr.gov.br
mailto:claudio.seefelder@mdr.gov.br
mailto:igor.montezuma@mdr.gov.br
mailto:marcelo.borges@mdr.gov.br
mailto:pedro.borges@mdr.gov.br
mailto:jose.barreto@mdr.gov.br
mailto:fernando.diniz@mdr.gov.br
mailto:alexandre.lucas@mdr.gov.br
mailto:tiago.pontes@mdr.gov.br
mailto:alfredo.santos@mdr.gov.br
mailto:andre.amaral@mdr.gov.br
mailto:veronica.rios@mdr.gov.br


28/08/2020 SEI/MDR - 1981392 - Ata

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2719183&infra_sistem… 2/3

2. Pauta

Política e Metodologia de Gestão de Riscos (1922174)
Competências gerenciais dos gestores do MDR (1922268)

 

3. Principais Discussões e Encaminhamentos

Discussões:

O Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno apresentou proposição de deliberação
sobre a Política e a Metodologia de Gestão de Riscos.

 

O Secretário de Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa apresentou a proposição de
deliberação a respeito das competências gerenciais dos gestores do MDR.

As proposições de deliberação foram aprovadas por consenso.

 

Encaminhamentos:

O Secretário Executivo promoverá a formalização e a publicação da Resolução de aprovação
da Política e da Metodologia de Gestão de Riscos.
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Habitação, em 06/08/2020, às 15:37, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Lucas Alves, Secretário(a) Nacional de
Proteção e Defesa Civil, em 06/08/2020, às 15:43, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Andre Augusto Dantas Motta Amaral, Consultor
Jurídico, em 06/08/2020, às 16:06, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Pontes Queiroz, Secretário(a) Nacional de
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art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Veronica Sánchez da Cruz Rios, Chefe da Assessoria
Especial, em 06/08/2020, às 16:25, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
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